

Svenska Canada-Tidningen

THE SWEDISH CANADA NEWS

ARG. (YEAR) 35.

(Lösnummer 10 Cts.)

WINNIPEG MANTOBA, TORSDAGEN DEN 3 NOVEMBER 1927.

(Lösnummer 10 Cts.)

N:o 44

För det bästa i radio, elektriska apparater och arbeten skriv, telefoner eller besök
Schumacher-MacKenzie
 -Kummen Ltd.
THE ELECTRIC SHOP
 157 Bagg Ave., E.
 WINNIPEG.
 Telefon 25 603

LEXIKON
 Svenskt-Engelskt o. Engelskt-Svenskt. Bra hjälpmedel för nykompare som fört Svenska lära svenska språket. Inbundet. Läderband endast \$1.00, porto fritt mot försöksbeställning.
 Svenska Canada-Tidningen
 225 Logan Ave. Winnipeg.

Sovjet-Rysslands reklaexpert.



S. H. Eisenstein.

Interprovinsiella konferensen öppnas i dag.

Premiärministern från landets nio provinser nu samlade i huvudstaden.

Ändring av B. N. A.?

Från Canadas nio provinser har i dag fyrtio en uttill representativt samlad i landets huvudstad. De olika provinssiella premiärministrarna, deras närmaste rådgivare och regeringens representanter ha varit samlade omkring rådsbordet i parlamentets privata överläggningssal i avsikt att träffa en del viktiga beslut beträffande landets administration.

Den viktigaste frågan, som kommer upp till behandling är den planerade förändringen av British North America Act, Canadas grundlag sedan 1867. Vidare märkes den begärda förändringen av senatens sammansättning, de olika provinsernas begär om utvidgat självstyre, befraktningsskatt, pensionslagen m. m.

Resultaten av underhandlingarna komma att offentliggöras dagligen i form av kommunikéer, men förhandlingarna, vilka hållas inför lyckta dörrar, bliva hemliga. Konferensen beräknas taga lång tid i anspråk och delegationerna, vilka förutom premiärministrarna bestå av generaladvokaterna, ett par av ministrarna, inom vilkas verksamhetsfält de kommande förslagen sorteras, samt deras departementschefer, komma första omkring den 20 deennes att återvända till sina respektive provinser.

Konferenserna komma att följas med stort intresse även utom Canadas gränser och pressrepresentanter från såväl Storbritannien som U. S. övertvra dessamma.

Särskilt synas frågan om en omreglering av senaten och en förändring av British North America Act tilldraga sig intresse bland ledande statsmän inom och utom Canadas gränser. Inom ekonomiska kretsar i U. S. är man också av lättförklarliga skäl mycket intresserad av, hur frågan om nedskattning av fraktsatserna för Alberta-kolen skall utfalla. Kan ett tillfredsställande resultat uppnås på denna punkt, kommer detta givetvis att inverka ytterst menligt på U. S. S. S. kolkonsumtion, då denna genom de hittillsvarande oäkta fraktsatserna fått en riklig avskattning i östra Canadas industricentra.

DIREKTÖR SALEN BELONAD.

Direktör Salén tilldelades förra torsdagen Kungliga Svenska Segelsällskapets guldmedalj för sin förtjänstfulla insats vid de internationella seglingarna i Long Island Sound, U. S.

STARK STORM I SVERIGE.

Vänera har översvämmat Lidköpings hamn under stark storm förra måndagen och kallvattenbadhuset bortspolades, varjämte en del andra skador anställdes. Även i östra Skåne och Blekinge anställdes stormen svåra skador, särskilt i fiskeredskap.

Sovjet-Ryssland ämnar fira 10-års minnet av revolutionen.

1,150 ARBETAREDELEGATIONER FRÅN EUROPA, AMERIKA, ASIEN OCH AFRIKA ÄRO INBJUDNA ATT ÖVERVARA FESTLIGHETERNA I LENINGRAD OCH MOSKVA.

Amnesti åt smärre förbrytare.

Hela Sovjetunionen är sysselsatt med energiska förberedelser till firandet av oktoberrevolutionens 10-årsminne. Industrien i Sovjetunionen har att bjuda på ett stort antal evenemang till jubileet i form av fabriksinvigningar. Bl. a. öppnas flera stora mekaniska och elektrotekniska verkstäder i Leningrad och Moskva samt verkstäder, oljelagerier, smörfabriker och raffinaderier i flera andra ryska städer. Vidare lägges grunden till dambyggnaden vid kraftstationen Dneproprostroi, och flera vattenkraftanläggningar i Ural och Kaukasus samt elektricitetsverk i en mängd ryska städer invigas. I Irkutsk, Minak, Kremenjog och några andra städer öppnas kraftiga trådlösa telegrafstationer.

På den andliga kulturens och den sociala omvärldens områden märkes öppnandet av en mängd nya vetenskapliga och kulturella institutioner, högre skolor och mellanskolor, nya bibliotek, klubbar, teatrar, barnhus och barnkrubbor m. m. Flera jubileumstutällningar skola äga rum, bl. a. en av vetenskapsakademien anordnad vetenskaplig exposition, i vilken 50 vetenskapliga sällskap och 20 vetenskapsinstitutioner deltaga. Statens akademiska teatrar och filmer arbetar på nya teaterpjäser och filmer. Den kända filmregissören Eisenstein, iscensättaren av Potemkin-filmen, har fullbordat en jubileumsfilm, som kallas "Tio år".

Flera sovjetövervaknings- och faktorerhund har inbjudits sammanlagt 1,150 utländska gäster, bland dem arbetaredelegationer från England, Frankrike, Förnta Staterna, Tyskland, Indien, Afrika etc. Till jubileet väntas vidare ett hundratal representanter från utländska vetenskaps- och konstinstitutioner, inbjudna av sällskap, som arbetar på främjandet av de kulturella förbindelserna mellan Sovjetunionen och utlandet.

Man planerar att vid 10-årsjubileet bevilja arbetare, som dömts för smärre förbrytelser, amnesti. Alla personer, som dömts till fängelsestraff om högst ett år, skule försätts på fri fot. Amnestien skall däremot icke omfattas sådana som dömts för kontrarevolutionära handlingar, banditdåd, korruption och försökning av allmänna medel.

Enighet har uppnåtts i den segslitna Sydafrikanska flaggstriden.

Efter en nära hundraårig strid ha de olika partierna enats om att bibehålla "Union Jack"-märket.

Sedan nära 100 år tillbaka har en intensiv strid fört mellan de tvänne ledande partierna i Sydafrika, det nationalistiska och det sydafrikanska, beträffande hur landets flagga skall vara sammansatt. Olika förslag ha uppkommit, men åter blivit förkastade då man icke kunnat uppnå enighet. Det nationalistiska partiet har frambrutit tanken på en självständig flagga, som icke skulle bära något som helst gemensamt märke med övriga till det brittiska Imperiet anslutna nationer, och det sydafrikanska partiet, företrätt av premiärminister Herzog, har velat inflicka "Union Jack"-märket i flaggan.

En längre tid såg det ut, som denna strid skulle föranleda inre oroligheter, och man var i London till och med orolig för att flaggstriden skulle bli uppvisning till ett fördrag för Sydafrika från gemenskapen med Storbritannien. Den kände generalen och f. d. premiärministern Smuts, ledaren för det nationalistiska partiet, har emellertid till flera veckor förklarats villig ge vissa eftergifter i sitt förslag och som premiärminister Herzog förklarar sig godkänna dessa, kunde förslaget föreläggas i förra veckan, varvid man enhälligt beslutat antaga dessamma.

Så har en länge förd strid inom den Sydafrikanska nationen avslutats och tillfört landet en ny enighetsens anda. Partistriden har givit efter för den nationella enigheten och de olika

Nytt skeppningsrekord för västra Canada.

UNDER SISTLIDNA VECKA MOTTGO SPANNMÅLS-ELEVATORERNA I PRÄRIEPROVINSERNA ÖVER 51,000,000 BUSHELNS.

4,000 vagnslaster på en dag.

Ett nytt rekord, det högsta i västra Canadas historia, sattes under förra veckan, då 51,097,000 bushels spannmål inlevererades till de olika spannmåls-elevatorerna i prärieprovinserna. Uppgifterna äro hämtade från Canadian National and Canadian Pacific Railways statistiska byråer, vilka på fredagsnatten lade inlämnat rapporter över spannmålsleveransen från samtliga försändingsstationer i Manitoba, Saskatchewan och Alberta.

Av denna enastående kvantitet mottog Canadian Pacific Railway lejonparten och till de olika spannmåls-elevatorerna vid detta bolags järnvägsnät infördes tillsammans 31,000,000 bushels. Canadian National Railway blev emellertid icke långt efter, utan kunde notera 20,097,000, vilket innebär en ökning med 11,000,000 bushels över något hittills noterat rekord.

Den 24 oktober var det senaste datum för spannmålsleveransen. C. N. R. försände den dagen 1,975 fullastade järnvägsvagnar och C. P. R. 2,112. Hittills har under säsongens lopp förstås 92,199,138 bushels mot 101,473,545 bushels vid samma tid i fjol.

Man väntar med bestämdhet att denna veckas resultat skall överträffa det förra veckans och att årets slutresultat skall bringas upp till över det beräknade.

Det kan vara av intresse att konstatera, hur den nu förändrade eller mottagna spannmålen fördelas på de olika provinserna. Saskatchewan kommer först med 11,175,000 bushels marknadsförda via C. N. R. och med 16,478,000 bushels via C. P. R., eller tillsammans 27,653,000 bushels. Alberta kommer därefter med tillsammans 17,428,000 och Manitoba sist med 5,637,000 bushels.

I laserlokaler m. m. lära för närvarande endast 379,000 bushels finanslagrade. Man har forcerat arbetet vid samtliga elevatoranläggningar till det yttersta för att kunna bereda plats för kommande försändelser, för vilkas härbärgeringsmöjligheter man emellertid hyser stora betänkligheter.

De rättsliga frågor, som uppstå rörande handelstransaktioner, företagna av handelsdelegationen, skola i såväl materiell som processuellt hänseende behandlas i enlighet med svensk rätt. I Sverige befintliga erendom, tillhörande sovjetunionen, skall såvitt den icke enligt den internationella rättens bestämmelser är underkastad unionens suveränitetsrätt eller är avsedd för dess diplomatiska eller konsulära representations officiella verksamhet, kunna beslutas eller göras till föremål för andra exekutiva åtgärder.

En internationell skogskongress till Sverige 1929.

VARLDSORGANISATIONEN NYBILDAS.

Försöksparker och skogsområden skola studeras.

Styrelsen för Skogshögskolan och Statens skogsforskningsanstalt i Sverige tillstyrker ett statsanslag på 25,000 kr. för anordnandet under sommaren 1929 av en internationell kongress för de skogliga forskningsanstalterna och de skogliga forskningsarbetet. Syftet med analogt är att enligt vid den internationella skogskongressen i Rom 1925 uttalade önskemål sätta skogsforskningsanstalten i tillfälle att taga initiativ till återupplivandet av den år 1891 bildade internationella sammanslutningen Internationaler Versuchsanstalten eller l'Union internationale des stations des recherches forestieres. Vid kongressen i Stockholm skall såvitt anordnas vetenskapliga överläggningar i frågor rörande det skogliga forskningsarbetet och i samband därmed excursioner till försöksparker och andra av skoglig synpunkt intressanta områden.

Har Storbritannien ingått "entente cordiale" med Spanien?

Kina befinner sig i ett fruktansvärt nödläge inför den kommande vintern.

500,000 soldater äro verksamma vid de olika krigsfronterna. Hankow hotas av Nanking-armén.

Från Peking telegraferades den 23 oktober, att den fruktansvärda sibiriska kolden nått de norra delarna av landet. På grund av det långvariga och ytterst blodiga kriget är man fullständigt oberberedd att motstå den bitande kylan och befolkningen har redan börjat lida oerhörda på grund av den snömassas skärpa. Kriget har medfört en farlig stagnation av all industriell produktion i landet och importen av varmare bekländningsvaror har helt avstannat genom det inre kase, i vilket landet befinner sig. Dränsel-tillgången är också ytterst begränsad och det kostar i dag nästan en folket ej kan betala. Allt arftar sig till ett fruktansvärt nödläge i landet och massvis med människor ha redan börjat duka under för de kalla nätterna.

Men inte bara kolden har inverkat menligt på landet. Inbördeskriget har helt upptagat alla uppmärksamhet och man har inte kunnat odla på fälten. De stora te- och risplantagerna hava i år legat i träda och knappast på några ställen, i speciellt de norra delarna av landet och omkring den ytterst fruktbringande Honan-provinsen, har man kunnat få folk att bearbeta jorden, och så in de viktigaste födoämnen.

Enligt senaste militära beräkningar befinner sig över 500,000 soldater i full fälttjänstgöring, förhindrade att utföra något som helst fredsarbete. Dessutom ha ett synnerligen stort antal jordbrukare mest anslutit sig till rivningsbanden för att icke bli utsatta för rån och överfall. Kvinnor och barn hava visserligen sökt upptagning i värdshus, men de flesta fall icke vågat utföra något mera betydelsefullt sådant, då de utsätta sig för faran att bli överfallna av de stora marodörbanden, vilka speciellt under höstens lopp vuxit upp som svampar på jorden.

En i dagarna till New York återkommen Kinamissionär har skildrat förhållandet i landet, sådant det var för några veckor sedan, och bland annat yttrat, att en icke något effektivt försök i avsikt att bilägga det hejlsösa mörklandet, komma miljoner människor att duka under i vinter.

På krigsfronten meddelas också fortsatta bataljer. Nankingarmén närmar sig åter Hankow och staden är beredd på ett nytt anfäll. Utömlingarna befarar, att general Tang Sengchi skall övergiva staden och enligt ett i måndags dagtecknat telegram från Shanghai, låta nationalisternas truppband söka sig uppför Yangtse-floden mot Hankow. Trupperna hava ytterligare förstärkts, enligt ett Londotelegram med marodörband, och erbjuda en fruktansvärd syn av en blodföretig och utnärmd skara rövare och mördare. Utömlingarna lämna staden så fort sig göra åter och söka sig omvägar till Shanghai, som ännu starkt bevakas av engelska, amerikanska, franska och japanska truppband.

Oslofirma får rysk gruvkoncession.

Skall bearbeta tolv guldförande fält i Ostasien.

Med anledning av ett meddelande från Moskva, att Oslofirman Holter & Borgen fått en koncession på tolv guldförande fält i Amur har Norska telegramsbyrån haft ett samtal med grosshandlaren Holter, som till fullo bekräftat Moskva-telegrammet. Firman har ägt dessa tolv fält sedan 1915, men 1915 blevo de nationaliserade och en expedition från firman tvingades att fly. Sedan dess har bolaget förhandlat med sovjetmyndigheterna. För närvarande kan man inte lämna några ytterligare upplysningar. Man föredrar att få nöskligt kapital intresserat. Av företagna horningar att döma synes gruvorna erbjuda stora vinstmöjligheter.

Den största franska kullagerfabriken är nu i svenska händer.

Svenska Kullager Fabriken har stora utsikter på den franska marknaden, som lovar det bästa.

G. H. T. Återger ett rykte, enligt vilket Svenska Kullagerfabriken ämnar köpa Frankrikes största kullagerfabrik, S. K. F.'s hittillsvarande dotterbolag i Frankrike, som icke är av större omfattning, har under de senaste månaderna haft synnerligen god sysselsättning vid sin fabrik, men har haft svårt att komma till rätta med alla inläggande ordrer. Då utsläkten ifråga om den franska marknaden utveckling anses vara lovande, synes S. K. F. ha beslutat sig för det nämnda köpet. Tillrägenom gör det svenska företaget också slut på sin starkaste medtivrare på den franska marknaden.

Storbritanniens utrikesminister.



Sir Austen Chamberlain.

Situationen i Rumänien ytterligare tillspetsad.

Prin Carol, uppeggad av bondpartiet, ämnar återvända till Bucharest.

Allmän mobilisering?

Situationen i Rumänien tillspetsades ytterligare under förra veckan. Bondpartiet, som står i skarp opposition till regeringen och anse förtröttningsfullt på regeringen, har förklarats villigt understöda prins Carols planer att tillvälla sig makten. Regeringen har som ett direkt svar på detta hot låtit utfärda instruktioner till militären att hålla sig stridsberedd samt desamtom dragit stora truppband till huvudstaden för den händelse inre oroligheter skulle utbryta i landet. Regeringens chef, Rathenau och ånkdottrötning Marie ha efter långa konferenser enats om att bemöta varje angrepp på den unge konungens rättigheter med väpnat försvar.

Bondpartiet synes emellertid på allt sätt vilja stötta prins Carols planer att återvända, och man har frambeslutit att de ledande inom partiet lyckas få flera generaler på sin sida. Ett rykte att allmän mobilisering påbjödits i landet har ännu icke bekräftats, men allt tyder på, att de regeringstroga trupperna hållas i beredskap och att anstalter vidtagits för inkallandet av reservar.

Ett sensationellt räddrama i Helsingfors.

En maskerad man nedskjuter en och sårar två personer under flykt.

Ett djärvt räddningsföretagades enligt meddelanden i den svenska pressen nyligen en eftermiddag i Helsingfors. En maskerad man inträngde vid 6-tiden i en bekländningsaffär på Kaserngatan ropande: "Händerna upp". Affärsägaren, fru Helminen ropade på sin man, varvid handlingen tog till flykten, följd av hr Helminen. Plötsligt avlossade mannen nära skott mot denne, som träffades i bröstet och magen och sedermera avled. Gatan var rätt livligt trafikerad och flera personer upptogs förföljas. Banditen greps efter en vild jakt i Observatoriebacken, men hade under förföljelsen svårt skadat en ung student och lindrigt skadat en dam.

Väldeverken konstaterades var i vis Hoffman, hemmahörande i Borgå.

Under polsförhöret uppträdde han mycket övermodigt och hotande och måste föras till en cell för att lugna sig. I cellen lyckades han emellertid blänga sig i en liten rem, som han trots flera kroppsvetstationer lyckats undanhålla.